pendentibus et propriam relinquentibus sedem, spectaculum utique horrendum et naturæ humanæ mirabile compendium : homo nudus, contritis ossibus et compagibus disruptis, internam humanæ naturæ compositionem corpore, quo circumdabatur, egredientem ostendens, incedebat, loquebatur et adversus tyrannum verba faciebat.

62. Quo viso, nefarius Julianus stupore maximo affectus est, et astantibus dixit : Videtisne spectaculum hoc novum et compendium illud, quod ad humanam naturam pertinere non videtur? Nonne sagus et incantator est iste? aut spectrum quoddam et fallacium dæmonum indicium? Nunc mihi persuasum est Euripidem sapientem fuisse et multarum rerum scientia pollentem, quando hæc in Oreste philosophatur :

Non est ulla adeo terribilis dictu res,
Neque afflictio, neque divinitus missa calamitas,
Cujus pondus hominis natura non sustineat.

Per deos immortales et invictos, non suspicabar, viri, hunc scelestum et impium adhuc inter vivos computari. Nunc vero, visceribus effusis et integra ossium compage disrupta, movetur et loquitur. Sed dii illum reservarunt ad multorum hominum correctionem, ut esset terriculum iis qui cœlestem eorum potentiam non adorant. Martyri autem dixit : En, miser, et oculis privatus es, et omnium membrorum usum amisisti. Quæ itaque spes in eum tibi superest in quem frustra sperasti? Verum deorum benignitatem invoca ; forsân tibi propitiabuntur, nec tradent te suppliciis inferni.

63. Sed Christi martyr, audiens immanem et implacabilem tyrannum supplicia loquentem, subrisit et dixit : Diine tui supplicii me tradent? sed quomodo, maledicte, isti, cum proprium supplicium non effugerint, aliis auxiliari poterunt? Illis paratus est ignis æternus, illis Tartarus et vermes et stridor dentium, qui nunquam desinet. Cum quibus tu quoque traderis igni æterno et inexstinguibili, in sæcula puniendus : quia Dei crucem conculcasti, contumelia affectisti Spiritum charitatis in quo sanctificatus es, et perniciosis dæmonibus obsequium præstitisti? Mihi autem pro levi labore et brevi cruciatio, quem mihi intulisti, multa reposita sunt præmia et coronæ victoriæ, quibus cingar sempiternis nuptiis cum Christo accubiturus. Et ornabit tempora mea Christus Dominus excellentiori ea, qua tu ad diem cingeris, corona. Sed quid mihi hæc ad te impium et sceleratum tyrannum? Discede a me, nequissime et omnium impiissime; profer in me qualem volueris, qualemque Satanas, qui in anima tua habitat, tibi suggesserit, sententiam. Ego enim voluntati tuæ contradico, neque mandatis tuis obtempero. Fac igitur quod vis, sceleratissime.

64. Hæc martyr's verba cum audivisset sædifra-
 gus et a Deo alienus Julianus, talem in eum protulit
 sententiam : Artemium, qui deos contumelia affe-
 cit, Romanas nostrasque leges pedibus calcavit,
 se ipse Christianum pro Romano et Græco profes-
 sus est, et pro duce et augustali Galilæus magis
 studuit nominari, suprema sententia morti addici-
 mus, et execrandum ejus caput gladio amputari
 jubemus. Accepta hujusmodi sententia, Christi
 martyr egressus est e tribunali cum militibus
 abducentibus eum, lætabundus et exultans, hym-
 nos cantans et glorificans Christum Regem.
 Postquam pervenerunt ad locum ubi Christi mar-
 tyr et miles consummationem accepturus erat,
 dixit militibus qui eum ducebant : Fratres, obse-
 cro vos, concedite mihi aliquantulum temporis ad
 orandum. Qui responderunt : Prout placuerit tibi,
 fac. Et conversus sanctus ad orientem, manibus-
 que in cælum levatis, sic oravit :

65. Gratias tibi ago, Domine Salvator eorum
 qui in veritate invocant nomen tuum, quia corro-
 borasti me, indignum famulum tuum, ad concu-
 candum stimulos diaboli, ad conterendum ejus
 laqueos quos posuit subtus pedes meos, et ad con-
 fundendum apostatam Julianum, recusantem im-
 perium tuum, adhærentem diabolo et iis qui ode-
 runt te, pedibus calcantem sanctas leges tuas, ac
 divina mandata tua profanantem. Gratias tibi ago,
 o valde misericors, quia humilitatem meam respec-
 xisti, neque conclusisti me in manibus inimicorum,
 sed posuisti in latitudine pedes meos et rectos feci-
 sti gressus meos ². Gratias tibi ago, Unigenite
 Verbum Patris, quia me dignatus es bravio super-
 næ vocacionis et choro sanctorum tuorum, quia
 consummasti me in tui confessione, et ruborem
 effluisti iis qui surrexerunt adversum me. Et nunc
 invoco te, Domine, respice in me et ad verba hu-
 militatis meæ, da refrigerium hæreditati tuæ, quia
 infirmata est nec confirmasti eam. Quoniam ecce
 inimici tui sonuerunt : et qui oderunt te, extulerunt
 caput. Super populum tuum malignaverunt consi-
 lium : et cogitaverunt adversus sanctos tuos. Dixe-
 runt : Venite, et disperdantus eos de gente : et non
 memoretur nomen Christi ultra ³. Hæc jactat Julia-
 nus; hæc cum illudicia effudit; hæc minatur populo
 tuo et hæreditati tuæ, pro qua sanguinem tuum
 effudisti. Ecce enim altaria tua diruta, sanctuarium
 tuum igne consumptum, decor domus tuæ evanuit,
 et sanguis testamenti tui pro nihilo est habitus,
 propter peccata nostra et blasphemias quas effudit
 Arius adversum te, Unigenite, et Spiritum san-
 ctum tuum : quando scilicet alienum te esse docuit
 a Patris consubstantialitate ejusque naturæ extra-
 neum; quando te, Creatorem omnium, creaturam
 appellavit, et in tempore posuit qui fecit sæcula.